
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  35  DEL 12-03-2020

N. 73 del Registro Generale

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DEL PATRIMONIO
IMMOBILIARE COMUNALE - AGGIUDICAZIONE

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

DATO ATTO  che il Comune dispone di un territorio particolarmente vasto e con frazioni
situate in aree montane, in cui sono necessari continui interventi di manutenzione, anche
straordinaria, sia agli edifici pubblici, sia ai parchi, giardini, aree verdi;

CONSIDERATO che l’Ente non dispone di personale operaio proprio e che sono
necessari continui interventi di manutenzione per garantire il decoro del patrimonio
pubblico comunale e anche per salvaguardare il benessere e la sicurezza della
popolazione residente  e dei turisti e visitatori;

CONSIDERATO necessario rivolgersi all’esterno per assicurare lo svolgimento delle
attività di manutenzione sopra descritte;

DATO ATTO che il Servizio in oggetto è relativo alla manutenzione del verde pubblico e
alla pulizia del patrimonio immobiliare comunale da svolgere sulle proprietà comunali
dell’intero territorio comunale per il periodo di un anno, eventualmente prorogabile di un
ulteriore anno nei modi previsti dalla legge, alle condizioni contrattuali ed economiche che
verranno stabilite in fase di gara;

DATO ATTO che Il servizio di manutenzione del verde e di pulizia del patrimonio
immobiliare comunale dovrà essere effettuato sulle proprietà comunali disposte sulla intera
superficie del territorio comunale, limitatamente al tempo disponibile e compatibilmente al
lavoro di una persona;

DATO ATTO che i servizi da effettuare, saranno programmati dai competenti Uffici
Comunali in relazione alle esigenze che di volta in volta si presenteranno;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in materia di affidamento di servizi
il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

RICHIAMATA la deliberazione n.41 del 19/12/2019 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il  bilancio di previsione 2020 e suoi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 100 del 23/12/2019 con cui l’amministrazione
comunale ha preso atto della necessità di procedere all’affidamento del servizio di
manutenzione del verde pubblico e del patrimonio immobiliare comunale e ha dato
mandato alla Responsabile dell’Area Tecnica di porre in essere quanto necessario al fine
di avviare le procedure di affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico e
del patrimonio pubblico comunale, per la durata di anni uno, eventualmente prorogabile di
un ulteriore anno, ad impresa di servizi disponibile sul territorio, nei modi previsti dalla
legge, alle condizioni contrattuali ed economiche che verranno stabilite in fase di gara;

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n.126 del 23/12/2019 con cui:
veniva indetta la procedura per l’affidamento del “Servizio di Manutenzione del
Verde Pubblico e del Patrimonio Immobiliare Comunale”, in applicazione
dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento
diretto previa valutazione di cinque offerte con R.D.O. sul MEPA e previo
svolgimento di indagine esplorativa di mercato;
si stabiliva che il valore stimato dall’affidamento è pari ad € 32.793,60 (IVA inclusa)
per il periodo di anni uno decorrente dalla data di stipula della convenzione,
eventualmente prorogabile di un ulteriore anno alle medesime condizioni e offerta
economica stabiliti in fase di gara, suscettibile di variazione in aumento o in
diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e della disponibilità
finanziaria di bilancio;
si stabiliva di consultare n.5 operatori economici iscritti nel MEPA previo
svolgimento di indagine esplorativa di mercato;
veniva approvato lo schema di avviso esplorativo di indagine di mercato;

RICHIAMATA la propria determina n.18 del 11/02/2020 con cui si dava avvio alla
procedura di richiesta d’offerta per la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio
di manutenzione del verde pubblico e del patrimonio immobiliare comunale sulla
piattaforma elettronica MEPA e inoltre:

veniva approvato  il verbale di gara del 03 Febbraio 2020 il quale riporta l’esito della
manifestazione di interesse finalizzata alla scelta di n.5 operatori economici da
invitare alla successiva procedura da svolgere sulla piattaforma telematica della
pubblica amministrazione MEPA;
si stabiliva di affidare il servizio tramite procedura per la valutazione di cinque
preventivi ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma  2, lettera b) da
aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4
del D.Lgs. 50/2016;
si stabiliva che il servizio da svolgere è disciplinato nel capitolato prestazionale
allegato alla richiesta di offerta;
si dava atto che l’importo a base di gara dell’appalto, in base a quanto stabilito dalla
Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 23/12/2019  e dalla Determina a contrarre
dell’area tecnica n. n.126 del 23/12/2019, è di €. 26.880,00, oltre l’I.V.A. al 22 per il
periodo di un anno decorrente dalla data di stipula della convenzione,
eventualmente prorogabile di un ulteriore anno alle medesime condizioni e offerta



economica stabiliti in fase di gara, suscettibile di variazione in aumento o in
diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e della disponibilità
finanziaria di bilancio;
veniva approvato lo schema di lettera di invito a presentare l’offerta economica che
si allega al presente atto;
veniva approvato lo schema di capitolato d’oneri (Allegato alla RDO inoltrata sul
MEPA) del servizio di manutenzione del verde pubblico e del patrimonio
immobiliare comunale e il relativo “Allegato1” nel quale sono individuate le zone di
intervento;

VISTA la RDO (Richiesta di offerta) n. 2503881 inoltrata attraverso il MEPA a n. 5
soggetti, nella quale veniva fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore
14:00 del 25.02.2020;

DATO ATTO, pertanto, che:
con R.d.O. n. 2503881 del 13.02.2020 è stata attivata  una procedura di offerta sul-
Mepa per l’affidamento del servizio di che trattasi, invitando a presentare offerta n. 5
ditte operanti nel settore e scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del
prezzo più basso e stabilendo un importo a base di gara di €. 26.880,00 (esclusa
IVA);
entro le ore 14.00, del 25.02.2020, termine ultimo previsto per la presentazione-
delle offerte, sono pervenute  n.3 offerte economiche di cui una, della ditta
Gardenland di Bocci Novello, è risultata non ricevibile;
successivamente alla constatazione di irricevibilità dell’offerta economica-
presentata dalla ditta Gardenland di Bocci Novello si è provveduto ad escludere
dalla gara tale operatore economico;
sono risultate ammissibili le seguenti offerte telematiche, elencate in ordine-
discendente di percentuale di ribasso offerta:

                                                          R.d.O. n. 2503881
Ditta Offerta economica (percentuale di

ribasso)

1) INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY 18,82%

2) L’INCONTRO SOCIETA’ COOPERATIVA 15,91%

PRESO ATTO che si può procedere all’aggiudicazione del servizio all’operatore
economico risultato primo in graduatoria come sopra riportata che ha presentato l’offerta al
prezzo più basso;

DATO ATTO che come previsto nel bando di gara il servizio dovrà essere affidato per il
periodo di un anno dalla data di stipula della convenzione, eventualmente prorogabile di un
ulteriore anno alle medesime condizioni e offerta economica stabiliti in fase di gara;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi, per il periodo di un anno, alla ditta
International Logistic Company società consortile a r.l., con sede legale in Via Donatello
n.67 00196 Roma, P.Iva 14115241003, per un importo di Euro 21.821,18 oltre ad I.V.A.
22%, e pertanto per un importo complessivo di Euro 26.621,84 IVA compresa;



DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: CIG n. ZCE2B689C3;

PRECISATO che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32
comma 8 D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di acquisto MEPA;

DATO ATTO che il contratto è stato stipulato sulla piattaforma telematica MEPA mediante
sottoscrizione con firma digitale del Documento di stipula relativo alla R.d.O n. 2503881 di
riferimento generato dal sistema e del capitolato di appalto;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di
detta legge con l’attivazione del conto corrente dedicato;

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta International
Logistic Company società consortile a r.l.;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in quanto coerente con le disponibilità di cassa in uscita;

VISTO che ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/00, è sorta un’obbligazione
giuridicamente perfezionata, nell’ambito della disponibilità finanziaria dell’Ente, al fine di
costituire il regolare impegno di spesa, che determina il vincolo  sulle previsioni  di
bilancio;

VISTO il Bilancio di previsione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Comunale con
propria deliberazione n. 41, del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
-  lo Statuto comunale;
-  il Regolamento di contabilità;
-  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia;
-  l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
-  il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
-  l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Attesa la necessità di quanto sopra,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento.



DI DARE ATTO che, all’esito della suddetta procedura eseguita con R.d.O. n. 25038812.
del 13.02.2020, avente ad oggetto “Servizio di manutenzione del verde pubblico e del
patrimonio immobiliare comunale”, sono pervenute n.e3 offerte entro le ore 14.00, del
25.02.2020, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte di cui soltanto due
ammissibili e che di seguito si riportano in ordine discendente sulla base del ribasso
offerto:

                                                          R.d.O. n. 2503881
Ditta Offerta economica (percentuale di

ribasso)

1) INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY 18,82%

2) L’INCONTRO SOCIETA’ COOPERATIVA 15,91%

DI PROCEDERE quindi all’aggiudicazione del “Servizio di manutenzione del verde3.
pubblico e del patrimonio immobiliare comunale”, alla ditta International Logistic
Company società consortile scarl, con sede legale in Via Donatello n.67 00196 Roma,
P.Iva 14115241003, per un importo di Euro 21.821,18 oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto
per un importo complessivo di Euro 26.621,84 IVA compresa;

DI DARE ATTO che come previsto nel bando di gara il servizio sarà affidato per il4.
periodo di un anno dalla data di sottoscrizione del documento di stipula, eventualmente
prorogabile di un ulteriore anno alle medesime condizioni e offerta economica stabiliti in
fase di gara;

DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, i succitati servizi alla ditta International5.
Logistic Company società consortile a r.l., con sede legale in Via Donatello n.67 00196
Roma, P.Iva 14115241003, per il periodo di un anno e per un importo di Euro 21.821,18
oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto per un importo complessivo di Euro 26.621,84 IVA
compresa;

DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore della ditta International6.
Logistic Company società consortile a r.l., con sede legale in Via Donatello n.67 00196
Roma, P.Iva 14115241003, a titolo di corrispettivo  per i servizi citati in premessa, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, per la somma complessiva di Euro 26.621,84 I.V.A. inclusa, imputandola
al Cap. 2000/1 cod. 10.05-1.03.02.09.000 “Viabilita' - Prestazione di servizi” del bilancio
comunale 2020-2021 competenza 2020;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice7.
Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto
da questa Amministrazione è il  seguente: CIG  N. ZCE2B689C3;

DI PRECISARE che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà8.
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta
legge con l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);



DI DARE ATTO che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio,9.
trattandosi di acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32,
comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che il contratto sarà stato stipulato sulla piattaforma telematica MEPA10.
mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di stipula relativo alla R.d.O n.
2503881 di riferimento generato dal sistema e del capitolato di appalto;

DI ASSOLVERE alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la11.
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,12.
del D. Lgs. n 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al13.
sottoscritto cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della
Legge 241/1990;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di14.
cui all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il15.
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Pamela Virgili

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori16.
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 12-03-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 189 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 06-04-2020 al 21-04-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 06-04-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 06-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


